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Введение

В современном мире реклама стала неотъемлемой частью нашей жизни.

Способность рекламы воздействовать на общественное мнение, формировать и

диктовать ценности, влиять на политические, культурные и социальные

процессы давно не вызывает сомнений.

Динамичное развитие индустрии туризма стало причиной создания

множества текстов рекламного характера. В наши дни сфера туризма является

не только социальным, но и экономическим масштабным явлением. Только в

данной отрасли пересекается большое количество разных культур. Такой

масштаб туриндустрии стал причиной неослабевающего интереса

исследователей-лингвистов к изучению рекламы в туристическом дискурсе.

Сейчас, когда в межкультурном пространстве СМИ часто транслируют

туристическую рекламу, ценность переводческой деятельности ощущается

особенно остро. Туристические рекламные тексты разных стран содержат в

себе особую культурно-маркированную лексику. Испанский язык, например,

характеризуется своей экспрессивностью и эмоциональностью. Данные

характеристики языка наблюдаются в испанской туристической рекламе с

культурно-маркированной лексикой, при некорректном переводе которой у

потребителя могут возникнуть негативные ассоциации.

Следовательно, необходимость в подготовке высококвалифицированных

специалистов в области перевода испанских туристических рекламных текстов,

способных понимать, анализировать и переводить испанскую рекламу на

русский язык обуславливает актуальность данного исследования.

Новизна работы заключается в разработке комплекса упражнений для

обучения студентов-лингвистов переводу испанских туристических текстов,

основанном на глубоком анализе культурно-маркированной испанской лексики.

Объектом исследования является процесс обучения студентов

лингвистов переводу испанских туристических рекламных текстов.

5

В качестве предмета исследования рассматриваются аутентичные

испанские туристические рекламные тексты, содержащие в себе наиболее

частотные культурно-маркированные единицы.

Цель данной работы заключается в разработке теоретическо-

обоснованного и научно-выверенного комплекса упражнений для обучения

студентов-лингвистов переводу испанских туристических рекламных текстов.

В соответствии с целью данной работы были поставлены следующие

задачи:

1) изучить понятие дискурса в лингвистической науке, его структуру и типы;

2) рассмотреть институциональный дискурс и его виды;

3) изучить рекламу, как жанровую разновидность туристического дискурса, и

её прагмалингвистические характеристики;

4) изучить национально-культурные особенности испанского туристического

дискурса;

5) выявить и проанализировать культурно-маркированные единицы

испанского туристического дискурса;

6) определить содержание обучения переводу испанских туристических

рекламных текстов;

7) осуществить отбор учебного лингвистического материала для обучения

переводу испанских туристических рекламных текстов;

8) разработать комплекс упражнений по обучению переводу испанских

туристических рекламных текстов.

Для решения выше поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

- изучение и анализ отечественной и зарубежной научной литературы в

области лингвистики, педагогики, лингводидактики, методики преподавания

иностранных языков по проблематике данного исследования;

- анализ теоретических и практических работ в отечественной и

зарубежной лингводидактике и лингвистике по проблематике данного

исследования;
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- функционально-содержательный анализ отечественных и зарубежных

учебно-методических комплексов по испанскому языку;

- анализ педагогического опыта, беседы с преподавателем,

специализирующемся на обучении переводу, в высшем учебном заведении;

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования

послужили:

- труды отечественных и зарубежных ученых по исследованию дискурса

(В.И. Карасик, Л.П. Тарнаева, Н.Д. Арутюнова, П. Серио, Т.А. Ван Дейк, М.Л.

Макаров, Т.А. Ширяева, Д. Кристал и др.);

- труды отечественных и зарубежных ученых в области рекламы (Е.Ф.

Тарасова, Е.С. Кара-Мурза, Е.В. Ромат, Ю. К. Пирогова, О.П. Каребина, и т.д.)

- труды отечественных и зарубежных ученых по общим вопросам

методики обучения иностранным языкам (Е.Н. Соловова, И.Л. Бим, Г.В. Рогова,

Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Ю.А. Комарова, Л.П. Тарнаева, О.И. Трубицина, С.Ф.

Шатилов, А.Н. Щукин, Е.И. Пассов, Л.В. Щерба и др.);

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

- определена значимость обучения студентов лингвистов переводу

испанских туристических рекламных текстов;

- определен компонентный состав содержания обучения переводу

испанских туристических рекламных текстов;

- выявлены основные навыки и умения, которыми должны овладеть

студенты в процессе обучения переводу туристических рекламных текстов;

- определены принципы отбора учебного лингвистического материала.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

теоретически обоснованного и научно-выверенного комплекса упражнений для

обучения студентов-лингвистов переводу испанских туристических рекламных

текстов на русский язык. Для создания курса «Перевод в сфере туризма»

данный комплекс упражнений может быть использован, как основа.
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Диссертационное исследование общим объемом 75 страниц состоит из

введения, двух глав и заключения. Работа содержит библиографический список

из 82 наименований.
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ГЛАВА I. Общие вопросы проблематики туристического дискурса

в рекламной сфере

1.1 Понятие дискурса в современной лингвистике

В настоящее время является затруднительным давать однозначное

определение дискурса, так как данное понятие охватывает несколько

дисциплин: философию, этнографию, лингвистику, литературоведение,

антропологию и др. Однако, теория дискурса – это самостоятельная область

знаний, которую исследуют ученые, чтобы выявить его отличительные черты.

Понятие дискурса неоднозначно в исследовательской литературе. Разные

ученые рассматривают дискурс по-разному, вследствие чего варьируется

понимание его содержания. Например, в Новейшем философском словаре

«дискурс (франц. discour – речь) – в широком смысле слова представляет собой

сложное единство языковой практики и экстралингвистических факторов,

необходимых для понимания текста…» [Бокаева, Нурсеитова, 2012:1].

Концепция Э. Бенвениста определяет дискурс, как речь, присваиваемую

говорящим. Исследователь провел грань между планом повествования (récit) и

планом языка, присваиваемого говорящим человеком (discours). Л.В. Щерба

отмечал похожее разграничение, то есть язык – система, способность, речевая

деятельность, тексты.

Т.М. Николаева тоже изучала многогранность термина «дискурс».

Исследователь определила его, как многозначный термин лингвистики текста,

употребляемый рядом авторов в значениях, почти омонимичных, и выделила

(а) диалог; (б) устно-разговорная форма текста; (в) группа высказываний,

связанных между собой по смыслу; (г) связный текст; (д) речевое произведение

как данность, устная или письменная [Миронова, 1997]. Исходя из данной

классификации, можно сказать, что понятие дискурс объединяет

коммуникативные явления, реализующиеся в различных формах.

Н. Д. Арутюнова дает определение дискурсу, как «связанному тексту в

совокупности с экстралингвистическими – прагматическими,
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социокультурными, психологическими и другими факторами» [Арутюнова,

1990].

Вследствие многогранного понятия дискурса, выделяются несколько

подходов к его определению. А.К. Хурматуллина выделяет следующие

подходы.

1. Коммуникативный или функциональный подход, в котором дискурс

определяется как вербальное общение. Дискурс представлен как знаковая

система, в которой субъект, объект, место, время, обстоятельства создания

(производства) делают её дискурсом

2. Структурно-синтаксический подход рассматривает дискурс в

качестве фрагмента текста. Дискурс реализуется в нескольких предложениях,

которые связаны между собой по смыслу.

3. Структурно-стилистический подход определяет дискурс как

нетекстовую организацию разговорной речи, которая спонтанная, ситуативная,

обладает высокой контекстностью и стилистической особенностью.

4. Социально-прагматический подход рассматривает дискурс в виде

погружённого в коммуникативную, жизненную ситуацию текста [Карасик,

1999].

Вышерассмотренные подходы дают понять многогранную природу

дискурса и его три стороны: сторону, обращенную к прагматической сфере,

сторону, обращенную к процессам, происходящих в сознании коммуникантов и

сторону, обращенную к тексту.

В зарубежной лингвистике исследователи нередко обращались к понятию

дискурса. Вопросы дискурса освещены в трудах таких зарубежных ученых, как

П. Серио, Т.А. ван Дейк, Д. Кристал и т.д.

Дефиниция «дискурса», как термина лингвистики текста, не

ограничилось рамками текста и «стало включать в себя перечисление условий,

в которых этот текст актуализируется» [Кубрякова, 1994]. Актуально

напомнить определение дискурса, предложенное Т.А. ван Дейком, которому в

современном языкознании принадлежит первое место в описании данного
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феномена, «как речевого потока, языка в его постоянном движении,

вбирающего в себя многообразие исторической эпохи, индивидуальных и

социальных особенностей как коммуниканта, так и коммуникативной ситуации,

в которой происходит общение. В дискурсе отражается менталитет и культура

как национальная, всеобщая, так и индивидуальная, частная» [ван Дейк, 1989].

Т.А. ван Дейк, рассматривая дискурс в узком смысле, выделяет только

вербальную составляющую коммуникативного действия и говорит о ней как о

«тексте» или «разговоре». В данном контексте дискурс обозначает

завершенный продукт коммуникативного действия, его письменный или

речевой результат, который интерпретируется реципиентами [ван Дейк, 1998].

В то время как большинство исследователей, определяя дискурс,

акцентируют внимание на живом языке, некоторые ученые сосредоточены на

структуре языка и его графике. Д. Кристал, в свою очередь, не признавал

границу между такими понятиями. Независимо от формы сообщения, при

употреблении во всех языковых единицах с определяемой коммуникативной

ролью дискурс и текст отражают наиболее широкое значение [Crystal, 1987].

П. Серио полагает, что понятие «дискурс» нельзя сочетать ни с

эмпирической речью, производимой субъектом, ни с текстом. Данная

дефиниция имеет множество определений: 1) эквивалент понятия «речь» (по Ф.

Соссюру), т.е. любое конкретное высказывание; 2) единица, по размерам

превосходящая фразу; 3) воздействие высказывания на его получателя с учетом

ситуации высказывания; 4) беседа, как основной тип высказывания ; 5) речь с

позиций говорящего в противоположность повествованию, которое не

учитывает такую позицию (по Э. Бенвенисту); 6) употребление единиц языка,

их речевую актуализацию: противопоставляются язык и речь; 7) социально или

идеологически ограниченный тип высказываний, например, феминистский

дискурс; 8) теоретический конструкт, предназначенный для исследований

условий производства текста [Серио, 1999].

Проанализировав приведенные выше точки зрения исследователей,

можно сказать, что дискурс является сложным коммуникативным явлением,
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включающее кроме текста, еще и экстралингвистические факторы (знания о

мире, мнения, установки, цели адресанта) необходимые для понимания текста

[Караулов, 1987]. Необходимо отметить, что данное определение является

основой для многочисленных лингвистических исследований текста.

Ученый-лингвист В.З. Демьянко, взяв за основу исследования по

зарубежному языкознанию, выдвигает свое определение дискурса, которое

заключается в том, что дискурс представляет собой произвольный фрагмент

текста, состоящий из нескольких предложений, который создает общий

контекст, описывающий объекты, действующие лица, времена, обстоятельства,

поступки и т.п. [Демьянов, 1982].

В своих работах А.А. Кибрик дает еще одно определение дискурса,

который он рассматривает в контексте взаимодействия четырех структур, а

именно структуры идей, структуры мыслительных процессов комунниканта,

языковые структуры и структуры речевой ситуации [Карасик, Слышкин, 2001].

Подводя итог, можно отметить, что такие когнитивные процессы, как

осознание, объяснение и формирование дискурса, лежат в основе самого

дискурса.

На определенном этапе развития лингвистики термины «дискурс» и

«текст» не имели четкого разграничения, в следствие чего были выявлены и

представлены особые характеристики каждого понятия.

1. Дискурс: устный и письменный, неограниченный по объему,

погруженность в социальную действительность, не имеет конкретной

коммуникативной задачи, наличие невербальных компонентов коммуникации.

2. Текст: преимущественно письменный, конечный по объему,

автономность от породившей его действительности, имеет конкретную

прагматическую задачу, отсутствие невербального аспекта [Попова, Стернин,

2005].

Наиболее компромиссным является определение текста, как письменной

формы языка. И.Р. Гальпериным определяет текст, как произведение

речетворческого процесса, обладающее завершённостью, объективированное в
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виде письменного документа, литературно обработанное в соответствии с

типом этого документа, произведение, состоящее из названия (заголовка) и

ряда особых единиц (сверхфразовых единств), объединённых разными типами

лексической, грамматической, логической, стилистической связи, имеющей

определённую целенаправленность и прагматическую установку [Гальперин,

2005]. Необходимо обратить внимание на тот факт, что текст может обладать

не всеми вышеперечисленными признаками.

В подтверждение данной идеи, Е.С. Кубрякова отмечает, что заголовки

не являются основным компонентом текста (например, реклама, анонс и т.д.).

Многие тексты можно считать незаконченными. Авторы нередко используют

многоточие, оставляя читателю открытую концовку. Также заголовки

отсутствуют в устных текстах, например, в докладе [Кубрякова, 1994].

Сейчас уже прослеживается четкая грань в использовании текста и

дискурса. Исследователи, изучающие текст, обращают внимание в первую

очередь на внутреннее устройство и связующие звенья текста. Исследователи,

изучающие дискурс в целом, акцентируют внимание на ситуациях общения,

социокультурную специфику и, конечно, степень влияния на участника

коммуникации [Попова, Стернин, 2005].

Обращая внимание на разграничение текста и дискурса, следует

отметить, что данные понятия взаимосвязаны. Л.П. Тарнаева отмечает, что

«дискурс представляет собой совокупность текстов, порождённых в процессе

коммуникации, текст является результатом дискурса, т. е. дискурс находит

выражение в тексте и посредством текста» [Тарнаева, 2017: 17-18].

Не только такие понятия, как дискурс и текст вызывают множество

споров. Диалог тоже обладает схожими чертами с дискурсом и текстом:

участники коммуникации берут на себя две роли – говорящего и слушающего.

Однако, если участники коммуникации меняются ролями, то это диалог. Если

участники не меняются ролями на протяжении значительной части дискурса, то

это можно считать монологом, который является частным случаем диалога

[Попова, Стернин, 2005].
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Первым, кто выявил типологию для классификации дискурса, является

М. Макаров. Типология дискурса описана в его работе «Основы теории

дискурса» в разделе «Социальные категории дискурса».

Цели коммуникации определяют ее тип: 1) игровой разговор; 2) разговор

«за чашкой чая», застольная беседа; 3) беседа, личный разговор; 4) обучающая

беседа, урок; 5) разговор продавца с покупателем; 6) конференции, дискуссии;

7) разговор в средствах массовой коммуникации, интервью; 8)

профессиональная беседа, разговор «по месту работы»; 9) совещание,

консультация; 10) официальный разговор с должностным лицом; 11) судебное

разбирательство [Макаров, 2003].

Необходимо добавить, что первые три обычно протекают в

неформальной обстановке, на досуге, в то время как 4-11 более формализованы,

включены в «рабочее» общение (из них 4 и 5 ориентированы на физическую

работу, 5-11 – на умственную) [Там же]

Таким образом, исследователь выделяет степень официальности

общения, как актуальную типологическую характеристику дискурса. Данная

характеристика влияет на модус общения, который может быть нейтральный,

фамильярный, официальный, непринужденный или неформальный [Макаров,

2003].

Исследователь А.М. Приходько, взяв за основу идею М. Макарова,

акцентирует внимание на том, что степень официальности общения определяет

следующие типы дискурса: конфликтный, тоталитарный, демократический,

мужской, женский, официальный, праздничный, авторитарный, эгалитарный

[Приходько, 2009].

В.И. Карасик также предлагает разные подходы к классификации

дискурса. Автор выделяет институциональный (статусно-ориентированный) и

персональный (личностно-ориентированный). Первый тип представляет

говорящего, как представителя конкретного института. Второй тип

представляет говорящего как личность [Карасик, 2002].
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Такие разновидности персонального дискурса, как бытовой и бытийный

дискурс, стремятся сокращать информацию и общение до минимума, в котором

наиболее релевантным остается эмоциональная составляющая. Однако,

следует подчеркнуть, что бытийный дискурс находит свое выражение в

ощущении особых смыслов через художественное или философское

постижение мира [Солнышкина, Кузьмина, 2009].

Институциональный дискурс сводится к образцам вербального

поведения, сложившимся в обществе применительно к закрепленным сферам

общения [Карасик, 2000].

1.2 Институциональный дискурс

Как отмечает исследователь В.И. Карасик, институциональный дискурс

«есть специализированная клишированная разновидность общения между

людьми, которые могут не знать друг друга, но должны общаться в

соответствии с нормами данного социума» [Карасик, 2002]. Данный дискурс

представлен в качестве общения в установленных рамках личностных

отношений.

Более того, существует классификация видов институционального

дискурса, включающая в себя следующие виды: религиозный, политический,

юридический, деловой, спортивный, военный, мистический, научный,

дипломатический и др. [Карасик, 2000].

Данный список видов институционального дискурса может быть

видоизменен в силу исчезновения или появления новых видов под влиянием

истории. В качестве примера можно привести охотничий дискурс, которого уже

не существует в современной России [Карасик, 2000].

Из вышеперечисленного можно сделать вывод, что установление

контакта между людьми в рамках специально созданного социального

образования можно назвать институциональным дискурсом.

Для каждого вида институционального дискурса существует

определенная мера соотношения между социально значимым и личностным

компонентами. Характеристика какого-либо типа институционального
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дискурса, по мнению В.И. Карасика, требует рассмотрения следующих

компонентов: (а) статусно-ролевые характеристики участников общения (врач –

пациент, учитель – ученик и т.д.); (б) хронотоп; (в) цели общения

(педагогический дискурс – социализации нового члена общества, политический

дискурс – сохранение или перераспределение власти и т.д.); (г) место общения

(храм, школа, стадион, тюрьма и т.д.); (д) ценности; (е) стратегии; (ж) материал

(тематика); (з) разновидности и жанры; (и) прецедентные или культурогенные

тексты (работы классиков науки, цитаты, названия монографий и статей,

иллюстрации); (к) дискурсивные формулы (своеобразные обороты речи,

свойственные общению в соответствующем социальном институте) [Карасик,

2000].

Е.И. Шейгал, определяя институциональный дискурс как широкое

понятие, отмечает охват не только языковой системы, но и речевой

деятельности, текста.

Интересно отметить, что по мнению автора, существует особая система

знаков, а именно подъязык, которым пользуется институциональный дискурс.

Возник он вследствие того, что взаимодействие и общение происходит всегда в

конкретных сферах человеческой деятельности и зачастую нам приходится

анализировать тот или иной дискурс (публичный, политический и т.д.)

[Шейгал, 2004].

Существует другая точка зрения на определение институционального

дискурса. Например, У.А. Кожемякин отмечает, что – это всего лишь

аналитический способ для решения определенных задач, который включает в

себя анализ форм представления членов института, то есть тех приемов

знакового выражения участников института, которые зафиксированы,

распределены и считаются необходимыми «в институциональных границах»

(например, обращение депутата к избирателям или объявление преподавателем

оценок студенческому коллективу). А также это анализ дискурсивных средств

общественного разграничения, то есть типичных и принятых в определенном

коллективе способов создания различий между группами (например,
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специальная институциональная лексика – «слабые студенты – сильные

студенты», «честные чиновники ‒ коррумпированные чиновники»)

[Кожемякин, 2008].

Данный дискурс, по мнению автора, необходимо рассматривать в

качестве модели, что даст возможность понять и изучить основные

характеристики разных видов институционального дискурса. К переменным

дискурса предлагается отнести (а) телеологический показатель; (б)

бытийственный параметр; (в) язык; (г) познавательный параметр; (д)

контекстный параметр; (е) коммуникативный параметр [Там же].

Рассмотрев структуру дискурса, необходимо обратить внимание на его

тонально-жанровые характеристики, взаимосвязанные друг с другом, а именно

обиходность либо ритуальность, прямое или косвенное выражение интенций,

серьезность или несерьезность и т.д. [Солнышкина, Кузьмина, 2009].

Существует классификация типов куммуникантов, основанная на

стратегиях конфликтного поведения: инвективный, куртуазный и рационально-

эвристический типы языковых личностей. Личные черты данных участников

дискурса определенно находят свое отражение в моделях реализации дискурса.

Инвективный тип обладает чертами прямой вербальной агрессии. Куртуазный

тип представляет собой тяготение к этикетности и обиде. Последний,

рационально-эвристический тип является представителем чистого рассудка и

иронии [Седов, 1999].

Институциональный дискурс обладает особыми конститутивными

признаками. Во-первых, это специфическая цель общения, суть которой

заключается в решении определенных проблем, которые и обусловили

существование соответствующего института. Во-вторых, институциональный

дискурс характеризуется особыми обстоятельствами общения, что влечет за

собой официальность стиля, жесткая заданность тематики, наличие

институциональных символов. В-третьих, особенности участников общения,

которые могут быть представлены двумя группами: туристические организации

и потенциальные клиенты. В-четвертых, особенности текстов, содержащих
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различные знаки принадлежности участников общения к социальному


[…]


3) ¿Dónde está el reloj con las campanadas de año nuevo?

Lea el texto, consultando el diccionario si es necesario. Busque en el texto

sinónimos de las palabras que se muestran a continuación. Componga sus

oraciones con estas palabras / Внимательно прочитайте текст,

обращаясь при необходимости к словарю. Найдите в тексте синонимы
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слов, представленных ниже. Cоставьте с данными словами свои

предложения.

Abundante (línea 1); divertido (línea 3); área (línea 4); descanso (línea)

Enclavada a orillas del río Guadalquivir, Sevilla es heredera de un rico legado

árabe. La capital de Andalucía destila alegría en cada una de las calles de su casco

histórico, que alberga un interesante conjunto de construcciones declaradas

Patrimonio Mundial por la UNESCO y barrios de hondo sabor popular, como el de

Triana o La Macarena.

Museos y centros de arte, parques temáticos, cines, teatros y salas de fiesta son

sólo algunas de las posibilidades de ocio que depara Sevilla. Algunas de sus fiestas,

declaradas de Interés Turístico Internacional, como la Semana Santa y la Feria de

Abril reflejan la devoción y el folclore del pueblo sevillano.

Примеры речевых упражнений варьирующе-ситуативного этапа на

формирование умений создавать испанский туристический рекламный

текст с использованием культурно-маркированной лексики:

Elija cualquier tema de turismo que se presente en las imágenes. Cree su texto

publicitario en español utilizando tanto vocabulario culturalmente etiquetado

como sea possible. / Выберите любую тему сферы туризма,

представленную на картинках. Создайте свой испанский рекламный

текст, используя как можно больше культурно-маркированной лексики.

1. Catedral de Santiago de Compostela

2. Azurmendi (el restaurante)
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3. Cuesta Maneli (la playa)

4. Museo Guggenheim

5. Hotel Marqués de Riscal

56

Второй блок комплекса упражнений Focus on Translation / Упражнения,

ориентированные на перевод, включает в себя упражнения условно-речевого

и речевого характера, ориентированные на формирование умений перевода

туристических рекламных текстов с помощью различных переводческих

трансформаций.

Условно-речевые упражнения, ориентированные формирование

умения использовать приемы перевода и преодолевать сложности,

связанные с лексическими особенностями исходного языка:

Lee un pasaje de la publicidad turística española y un pasaje con una

traducción al ruso. Correlacione las frases subrayadas con la técnica de

traducción adecuada / Прочитайте отрывок испанской туристической

рекламы и отрывок с переводом на русский язык. Соотнесите

выделенные фразы с подходящим приёмом перевода.

a) генерализация b) конкретизация c) калькирование

Almería es una provincia afortunada en playas vírgenes. Playa de los

Genoveses, en el Parque Natural Cabo de Gata, es una de ellas: una bahía de cine

de singular belleza que la ha llevado a convertirse en escenario de muchas películas.

Sin duda, se trata de una de las mejores playas de Andalucía. En ella encontramos

dunas de arena fina y dorada junto a las características chumberas y pitas de la

zona. Bañarse aquí es todo un placer de cine.

Городу Альмерия посчастливилось находиться в близи нетронутых

пляжах. Плайя-де-лос-Генуэзес, в природном парке Кабо-де-Гата, является

одним из них. Этот залив уникальной красоты стал излюбленным местом для

съемок фильмов. Определенно, это один из лучших пляжей Андалусии. Он

богат дюнами с мелким золотым песком и специфическими растениями этой

местности. Купание здесь - сплошное удовольствие.

Mire el extracto del texto publicitario original y encuentre las siguientes

transformaciones de traducción en el extracto de traducción: concreción,

generalización, cálculo/ Посмотрите на отрывок оригинального

рекламного текста и найдите в отрывке перевода следующие
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переводческие трансформации: конкретизация, генерализация,

калькирование.

Esta cala es bellísima y una buena elección para desconectar de la rutina en

vacaciones. Calò des Mort (Formentera) es una ensenada que está ubicada en la

parte más oriental de la bahía de Migjorn y es una las playas de Islas Baleares con

las aguas más calmas y tranquilas, casi una piscina. Es una auténtica delicia poder

disfrutar de los ocres y el turquesa del mar bajo un cielo limpio. Lo difícil es

marcharse.

Эта бухта – отличный выбор, чтобы по-настоящему отдохнуть. Бухта

Calò des Mort (Форментера) расположена в самой восточной части залива

Миджорн, в ней расположены пляжи Балеарских островов с самыми

спокойными водами, почти как в бассейне. Это идеальный вариант для того,

чтобы наслаждаться красотой под чистым небом. Невозможно не остаться!

Условно-речевые упражнения, ориентированные на умение работать

с приемами перевода и преодолевать сложности, связанные с

грамматическими особенностями исходного языка:

Compare un pasaje de la publicidad turística española y un pasaje con una

traducción al ruso. Correlacione las frases subrayadas con la técnica de

traducción adecuada / Сравните отрывок испанской туристической

рекламы и отрывок с переводом на русский язык. Соотнесите

выделенные фразы с подходящим приёмом перевода.

b) членение b) объединение c) антонимический перевод

Entre los municipios de Comillas y San Vicente de la Barquera y junto al

Parque Natural de Oyambre, tenemos una de las mejores playas de Cantabria. Dos

kilómetros de playa con arena blanca y un campo de dunas bellísimo. Además, en

invierno, con las marejadas, se convierte en unas de las mejores playas para el surf

del cantábrico.

Между Комильяс и Сан-Висенте-де-ла-Баркера, рядом с природным

парком Оямбре пролегает один из небезысвестных пляжей Кантабрии,
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протяженностью в два километра, с белым песком и красивым дюнным

полем. Кроме того, зимой случаются приливы. Этот пляж становится

одним из лучших пляжей для серфинга в Кантабрии.

Mire el extracto del texto publicitario original y encuentre las siguientes

transformaciones de traducción en el extracto de traducción: división,

unificación, traducción antonímica / Посмотрите на отрывок

оригинального рекламного текста и найдите в отрывке перевода

следующие переводческие трансформации: членение, объединение,

антонимический перевод.

Esta majestuosa casa es ahora Casa Ozama, con salas y salones distribuidos

en sus más de 550 metros cuadrados distribuidos en 4 plantas, más los espacios

exteriores. En el interior, con diseño de Persevera Producciones, se han respetado

todos los elementos originales del edificio, destacando los ventanales y las

majestuosas escaleras. Zona de barras, bares canallas, elegantes salones, comedores

más informales y rincones escondidos para tomarse una copa. El interiorismo

rescata y actualiza el glamour de la época con suntuosos tejidos, estampados

florales, papeles pintados, materiales nobles. En la carta, los platos son los arroces o

llegan de la parrilla, además de tapeo que aúna lo tradicional, y recetas con

propuestas veganas y vegetarianas.

Этот величественный дом теперь Casa Ozama, с залами и залами,

занимающие более чем 550 квадратных метров, распределенных на 4 этажах.

В ресторане также есть терраса. Внутри, с дизайном Persevera Productions,

все оригинальные элементы здания не могли быть не соблюдены, подчеркивая

большие окна и величественные лестницы. Барная зона, подлые бары,

элегантные лаунджи, более непринужденные столовые и скрытые уголки,

чтобы выпить. Дизайн интерьера спасают с роскошные ткани, цветочными

принты, обои, благородные материалы. В меню есть тапас, который

сочетает в себе традиционные с изысканные моменты. Также гостям

предлагают веганские и вегетарианские предложения.
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Речевые упражнения, направленные на умение адекватно передавать

смысл текста оригинала, используя различные лексические и

грамматические трансформации:

Traduzca estas oraciones con el método de traducción apropiado /

Переведите данные предложения соответствующим приемом перевода.

1. Concreción

La playa de Famara es una de las más famosas de las islas Canarias y uno de

los mejores lugares que ver en Lanzarote.

2. Generalización

El Museo Nacional de Arte Romano se sitúa en un edificio que es referente de

la arquitectura contemporánea de museos, obra de Rafael Moneo.

3. Cálculo

The Serras está perfectamente ubicado en una de las localizaciones más en

auge de Barcelona, el Paseo Colón.

4. Traducción antonímica

El estudio Masquespacio está especializándose, diseño mediante, en hacer

realidad los sueños de jóvenes empresarios que buscan ofrecer una nueva

experiencia culinaria y sensorial en Valencia.

5. Division

Los suelos de cerámica blanca y azul simbolizan la división entre el agua y la

arena, la forma de las sillas hace un guiño a las barcas de pesca y el banco

corrido con formas ondulantes es como el mar, que crece hasta convertirse en

una ola en la zona de la cocina y se traduce en una escultura hecha de piezas

de cerámica.

6. Unificación

Uno de los establecimientos de referencia en Madrid, Perrachica, teñirá de luz

y color las comidas y cenas conla naturaleza que rodea las mesas. El sitio

ideal para disfrutar del verano en la capital.

Traduzca este pasaje al ruso utilizando los siguientes métodos de traducción:

concreción, generalización, traducción antónima / Переведите данный
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отрывок на русский язык используя следующие приемы перевода:

конкретизация, генерализация, антонимический перевод.

Una playa es el espacio perfecto para la felicidad. ¡Si hasta el Sol parece que

brilla más en una playa! Todos recordamos un verano en nuestras vidas, y en él

siempre hay una playa. Dicen que las olas traen lo bueno y se llevan lo malo de la

vida. Lo cierto es que a todos nos encanta que la espuma del mar acaricie nuestros

pies descalzos en la orilla y hacer castillos de formas fantásticas.

Описанный выше комплекс упражнений является основой для

дальнейшей разработки курса по обучению перевода туристических рекламных

текстов с испанского на русский язык.

Выводы

Существует несколько точек зрения на проблему определения

содержания обучения. Наиболее компромиссным считается определение И.Л.

Бим, которая выделяет содержание обучения как сложное диалектическое

единство, состоящее из взаимодействия учебного материала и процесса

обучения.

При отборе содержания обучения иностранным языкам должны

учитываться компоненты содержания обучения. Данный вопрос изучали

множество исследователей, которые в последствии предложили широкий

спектр классификаций компонентов содержания обучения. На основе анализа

данных классификаций и с учетом цели и задач данной диссертационной

работы, принимается следующий компонентный состав содержания обучения –

предметный, процессуальный и воспитательный.

Предметный компонент содержания обучения состоит из двух блоков.

Первый блок, лингвистический, содержит в себе языковой материал, а именно

туристические рекламные тексты, которые содержат в себе наиболее частотные
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культурно-маркированные единицы. Второй блок отражает такие темы

туристической сферы, как пляжный отдых, гостиница,

достопримечательности города, музеи, ресторан/кафе.

Процессуальный аспект содержания обучения включает в себя такие

речевые навыки и умения, которыми студенты-лингвисты должны овладеть в

процессе обучения переводу туристических рекламных текстов. Речевые

навыки понимаются как операции, доведённые до уровня совершенства

(автоматизма, безошибочности выполнения. Речевое умение, в свою очередь,

определяется как владение разными видами речевой деятельности как

средством коммуникации на разных уровнях совершенства.

Воспитательный компонент включает в себя воспитание эмоциональной,

эстетической и этической сторон личности. Важной воспитательной задачей в

рамках обучения переводу испанских туристических рекламных текстов

является формирование личности студентов как представителя российской

культуры, как связующего звена между родной культурой и культурой страны

изучаемого языка.

Сам отбор лингвистического учебного материала для обучения переводу

испанских туристических рекламных текстов следует ряду принципов: принцип

аутентичности, принцип культурного своеобразия испаноязычных реклам,

принцип соответствия основным темам сферы туризма и принцип

насыщенности культурно-маркированными языковыми единицами.

Принимая во внимание компоненты содержания обучения и принципы

отбора лингвистического учебного материала, выделяется комплекс

упражнений в рамках обучения студентов-лингвистов переводу туристических

рекламных текстов с испанского на русский язык, который представлен двумя

блоками: Focus on Learning and Practicing Vocabulary / Лексически

направленные упражнения и Focus on Translation / Упражнения,

ориентированные на перевод. Данные блоки включают в себя языковые,

условно-речевые и речевые упражнения.
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Заключение

Активное развитие туризма повлияло на рост туристических реклам в

средствах массовой информации, что стало причиной спроса на

квалифицированных специалистов в области перевода в сфере туризма. Данный

факт подтверждает актуальность разработки комплекса упражнений по

обучению перевода испанских туристических рекламных текстов.

В данной диссертационной работе было детально изучено понятие

дискурса в лингвистической науке, которое понимается как сложное

коммуникативное явление, вбирающее в себя экстралингвистические факторы.

В частности, был рассмотрен институциональный дискурс и один из его видов

– туристический дискурс. В качестве жанровой разновидности туристического

дискурса была изучена реклама, представляющая собой креолизованный текст,

и проанализированы её прагмалингвистические характеристики.

Были изучены национально-культурные особенности испанского

туристического дискурса и выявлены его культурно-маркированные единицы

на лексическом (омонимы, антонимы, синонимы, эпитеты, метафоры),

грамматическом (глагол в повелительном наклонении, префиксы

интенсивности, наречия и т.д.) и синтаксическом (инверсия, анафора, градация)

уровнях. Было определено содержание обучения переводу испанских

туристических рекламных текстов и его компонентный состав (предметный,

процессуальный, воспитательный компоненты), что стало основой для

осуществления отбора учебного материала.

На основе компонентов содержания обучения и отобранном учебном

лингвистическом материале был разработан теоретически-обоснованный и

научно-выверенный комплекс упражнений по обучению переводу испанских

туристических рекламных текстов, включающий в себя языковые, условно-

речевые и речевые упражнения.

Обучение переводу испанских туристических рекламных текстов

реализуется в том, что работа с учебным материалом, отражающим культурную

составляющую другой страны, способствует формированию познавательных
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интересов учащихся. Наряду с этим происходит развитие психических

процессов, связанных с когнитивной деятельностью учащихся, таких как

восприятие, внимание, память, мышление. У учащихся формируются

когнитивные умения, позволяющие им преодолевать трудности по усвоению

учебного материала.

Разработанный комплекс упражнений может быть включен в

полноценный курс по обучению переводу туристических рекламных текстов с

испанского на русский язык в рамках профильного обучения.
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