Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
Попковой Анастасии Евгеньевны
на тему: Обучение студентов лингвистов переводу туристических рекламных текстов с испанского на русский язык (на примере кастильского диалекта)
Работа Попковой Анастасии Евгеньевны посвящена одной из актуальных лингводидактических проблем – обучению переводу текстов туристического дискурса.
В теоретическом обосновании практического исследования раскрыто понятие дискурс, представлена его социолингвистическая типология и описаны основные разновидности дискурса в соответствии с данной типологий. Туристический дискурс рассматривается как разновидность институционального дискурса, описаны особенности данного вида дискурса, выявлены прагмалингвистические характеристики рекламных текстов.
В работе отмечено, что туристические рекламные тексты содержат большое количество значительное число культурно-маркированных языковых единиц. В связи с этим при разработке комплекса упражнений автор уделила особое внимание переводу лексики, отражающей особенности культуры Испании.
Автор работы проявила способность самостоятельно осуществлять поиск, обработку, систематизацию и анализ научных источников и эмпирического материала. Выводы аргументированы и обоснованы. Текст работы последовательно и логично структурирован.
В разработанном комплексе упражнений, который представлен двумя блоками, особое внимание уделено переводу на русский язык культурно-маркированной лексики, содержащейся в испаноязычных рекламных текстах. Комплекс упражнений включает языковые, условно-речевые и речевые упражнения, нацеленные на формирование навыков и умений перевода рекламных текстов с испанского языка на русский.

В работе корректно сформулированы цель, задачи, объект и предмет исследования. Структура, оформление и объём ВКР соответствуют требованиям к работам данного типа.
Работа имеет большой исследовательский потенциал, в ней поставлен ряд проблем и намечено их решение как в лингвистическом, так и в лингводидактическом плане.